Ex hâc firmâ, sed falsâ credulitate alterum ma-
lum, & non minoris momenti procedit, nimisrum
abortu eveniente, Præsentes, qui Matri assistunt, foetui
nequaquam attendunt tenello, inanimem ex no-
cuâ Aristotelis opinione credunt, & tamquam offam
sanguineam despiciunt. Quis hæc fabulas non crederet?
Sed ni vestrâ patientiâ abuti timerem, millenas histo-
rias, heù nimis verissimas, referre possem in praxi
medica obvias, & parochis quotidianas.

Quâ super re fortiter querebatur Eruditissimus, &
Pijssimus Roncaglia: (a) *Quos foetus abortivos, inquiens,*

ex

(a) T. 2. tract. 17. c. 4. in reg. pro praxi.

ex ignorantia obstetricum, & Matrum excipit latrina, quorum anima, si baptismate non fraudaretur, Deum in eternum videret, & corpus, licet informe, esset decentius tumulandum. Sed quibus, addit, potissimum sub gravi culpâ competit hanc expellere ignorantiam? Nonne Parochi?

Et quidem si Parochi, & animarum Pastores accurate populum suum admonerent, satis probabile esse, foetus animationem fieri temporis momento conceptionem sequente, ac proinde, ubi abortus evenerit, in eo principaliorem curam esse statuendam; observando, scilicet, quam attentissime, utrum embryo, quamvis mole minimus, vita donatus appareat, ut ne baptismate cogitetur: Quanti abortus evitarentur; haec enim inducta opinio pravas mulieres, quae abortum praetextu nedum factae animationis facillime procurant, facillime deterretur. Et quanti foetus sacro baptismati lavacro, & Dei visione non fraudarentur!

Postquam enim de Aristotelis opinione cæptum est dubitari: Plerique Theologi docuerunt, nullum abortivum, et si imperfectissime figuratum esse derelinquendum; sed perquirendum, utrum siquid vitae indicium in eo insit, ut saltē sub conditione baptizetur: (a) Sic sentit Cl. Maximilianus Dezza, (b) Sic

Cl.

(a) Monitum. Modus baptizandi abortivos minimos hic est. Baptizandus est, quamvis adhuc secundinis involutus sub conditione, se es capax, ne tempus absumamus cum periculo ejus mortis, donec secundinus separatur: Quæ conditio, se es capax, respicit æquè tam dubium animationis, & vitæ, quam dubium, ne baptismati validati obstant secundinæ; quo facto aperiantur secundinæ ipse, & iterum baptizetur sub duplice conditione: Si es capax, & si non es baptizatus; & hoc fieri debet in aliqua patina, vel cyatho aqua pleno. Vid. Roncaglia t. 2. tract. 17. de baptis. c. 4. q. 4. resp. 3. & t. 1. tract. 11. de V decalog. præcept. c. 2. q. 3. resp. 1.

(b) In Opusc. in calc. Apolog. Franc. Verde pro Caramuel.

Cl. Cardenas , (a) qui Dezzae sententiani stabilissimo fundamento superstructam declarat ; sic meminit La croix : (b) sic Piazza , (c) sic P. Deodatus à Cuneo ; sic eruditissimus Roncaglia , (d) & inter nostrates sic eruditissimi Monachi Rodriguez , (e) & Feijgo . (f)

Sed ultrà omnes Hyeronimus Florentinus (g) Vir aquè doctus , & Zelo animarum incensus in suo per celebri de hominib. dubijs , sive de baptismo abortiro rum opusculo . (h) In cuius censurâ Parisiensis facultas Theologica hanc Florentinij doctrinam indubitatam appellat : Et collegia nostra Salmaticensia Hispaniarum Episcopos exhortantur : Prædictam propositionem esse uju recipiendam , & sequendam in praxi .

Episcopi , & Archiepiscopi Siculi ferè omnes il lustres nedum doctrinâ , verum & Zelo Pastores per edicta hanc sententiam , & hujus sententiae praxin iuis Parochis aliquot ab hinc annis unanimiter inculcarunt : (i)

Videte , ergo , quæso , si audacter pronuntiaverim utilius credendum , statim à conceptione animam infundi !

Utique , Sapientissimi Auditores , hanc causam sedulò perpendite ; vestro iudicio , vestro examini humillimè submitto : Res . seria agitur , Videte , ne contemnatis unum ex his pusillis . (k) Vestro studio , vestrâ charitate , vestris rationibus , & auctoritate hanc moribus utilissimam sententiam fovete , in populum spar gatur : Sic innumeri coercentur abortus : sic innumeris Innocentibus non denegaretur baptismus : Et Hye ru-

(a) In prim. Chrys. disput. 14. c. 3. (b) Lib. 6. p. 1. de Baptis. dub. 4. n. 294. (c) De Immaculat. V. concept. Panorm. ann. 1747. edito.

(d) Vid. supr. (e) Lib. sup. cit. paradox. IV. (f) Theatr. Critic. t. 8. discurs. 11. (g) Congregationis Lucensis à Matre Dei , cuius erant etiam Roncaglia , & Dezza . (h) Juxtà imprecision : Luca ex Typograph. Hyacint. Pacij 1666. (i) Vld. etiam Rodriguez lib. sup. cit. paradox. r. §. VIII. (k) Mathæi 18. 10.

*ruſatim celeſtis maximam partem ex Parvulis, vel Infan-
tibus arbitror (cum Petro Diacono (a)) poſſe compleri.*

Quod reliquum est Orationis, ad Vos converto, *jus
venes Dilectissimi: Euge! Ergo Tantę Matris Alum-
ni state animis, ejusque nomen, ejusque honorem
pro vestrā Patriā, pro vobis metipls omnibus nervis
iubſtinete:*

Vos, qui Eloquentiae viridaria percurritis, cura-
te, ut in vobis pro rostris Granatenibus Cicero revi-
vifcat.

Vos, qui Physics, & Mathematics disciplinis
imbuimini, arcana naturae penetralia intus discurrite.

Vos, quorum erit olim, *jus suum unicuique tri-
buere, insudate, ut*

Cedant arma togæ, concedat laurus olivæ.
Insudate: Ne cælum repetat terris Astræa relictis.

Vos Aesculapij Filij honorem Medicinæ vindicate,
quæ apud vulgus in præsens Carnificina irriforiè voca-
tatur. (b) Vosque, anquam, præcipue etiam, atque
etiam obtestor, enixè incumbatis: Ne Medicina om-
nium Artium præclarissima propter ignorantiam eorum,
qui eam exercent, & ob Vulgi ruditatem, quod tales
pro Medicis judicat, & habet, omnium Artium longe
viliſſima censeatur. Sic olim querebatur Noster Hippo-
crates: (c) Etsi hisce temporibus revivisceret Divus Se-
nix, rumperetur medius, percussus, quod Medicina
ubique contempta jacet, frigent gymnaſia, torpent Pro-
fessores, ars ipsa in ataxiam abiit, & nonnisi apud de-
liras anus, & recutitos Apellas, & eos, qui multorum
periculis experimenta faciunt, ejus usus queritur. (d)

Vos tandem, qui scientiae scientiarum incumbitis,
qui de ipso Deo pertractare, qui fidelium mores Sanc-
tæ

(a) Ap. S. Gregor. M. Dialog. lib.4. c.7. (b) Heurnius. (c) Lib. Lex.
(d) Cornatius epistol. nuncupat. ad Senat. Imperial. August. Urb.
Vindelic.

25

Æthices regulis componere debetis , diu , noctu-
que impallescite , ut tanto studio pares evadatis , sa-
nam , inviolatamque Doctrinam servate , è puris fon-
tibus bibite , fuitiles quæstiones rejcite , ne tempus rem
pteriosam non secus , ac qui cancros edunt , non sine pi-
culo conteratis ; Ut oris verbis Cl. Mabillonij. (a)

Heu Nobilissimi Iuvenes , velisque , remisque stu-
diorum curriculum inchoate ! Quid vobis , amabò,
desideratur ? Dicebat olim meus Hippocrates (b) quod:
Qui scientiam sibi verè comparare volet , eum his ducibus
viri sui compotem fieri oportet ; Naturâ , Doctrinâ , mo-
ribus generosis , loco studijs apto , institutione à puerो,
industriâ , & tempore .

Quid horum vobis desideratur , inquam ? Naturâ ,
doctrinâ , moribus generosis , loco studijs apto omnes fe-
rè nationes præcellitis : A pueris ergo instituamini ,
quod cum eo convenit , quod opportuno tempore semina in
arvum cadere oportet : Industriam ponite , quæ cultura
est , & Tempus hęc omnia corroborabit , ut perfectè enu-
triantur .

Utique Dilectissimi , tandem aliquando è desipien-
tia læthargo expurgisci tempus est .

Sic rogat Vestrum Athenæum ; quid est enim
Universitas sine alumnis ? non nisi Mater sterilis , &
infructuosa , nisi vanum , & futile nomen , nisi mutum
domicilium .

Sic rogat vestra Patria : quid est enim sine filiis
bene institutis , & litteratis ? Non nisi mutarum pecudum
habulum , & hara porcorum ;

Scilicet ingenuas didicisse fideliter artes ,
Emollit mores , & finit esse feros .

Sic rogat ipse noster Rex , ut sui sceptri jura ne-
dum armis , verum & litteris confidat . Quid enim ar-

D

ma

ma sine litteris? q̄irā sp̄e victoriae Dux, ut ut fortis, ac
strenuus aciem regat Martis in campo, nisi Pallas assi-
deat armata conflio? mentibus omninoque illis
Sic rogant Patrum Mages, qui nedium armis me-
tum orbi incussere, verum & litteris apud universos
admiratione afficiebantur. (a)

Sic tandem rogar ipsa tota Hispania, ne ulterius
esteræ & emulæque nationes obiciantur quod ejus Filii
in scientiarum incremento sint servum pecus, & potius
retrocedant, quam procedant: non ut illi inveniantur

Utiq[ue] Patriæ Universitatis Regis; Patrum, & Hispaniarum honorem vindicare, illorum consilijs, & precibus citò, & jucundè responderet.